
2021 年 11 月 

組合員・利用者の皆様へ 

 

生協食堂・店舗のご利用と出資金増資のお願い 

～東京農工大学生協の灯を消さないために～ 

 

東京農工大学消費生活協同組合理事長 

室尾 和之 

 

東京農工大学生協存続のために支援をお願いします。 

 

 東京農工大学消費生活協同組合は皆様に支えられ 2021 年で設立 63 年を迎えます。 

生協の経営は組合員の皆様のご利用に大きく支えらえて、継続をしてまいりましたが、2020

年春前からの新型コロナウイルスの影響で、食堂・店舗は 2020 年度の 4-6 月は休業、その

後は営業時間の短縮にて営業実施をしておりますが、授業形態の変化によるキャンパス滞

在人口減少の影響を大きく受け、設立以来の経営危機となっております。 

 このままでは、多くの事業からの撤退を余儀なくされ、ひいては学生や教職員の皆さまの

大学における生活・就学・研究・教育の環境の悪化を招きかねません。どうか組合員の皆様

におかれましても、「東京農工大学生協の灯を消さない」ためにご支援を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

出資金増資のお願い 

組合員の皆さまの出資金が東京農工大学生協の資本となります。資金繰りが安定してい

なければ、組合員から求められても充分なサービスを行うことが困難になってしまいます。

出資金増資について何卒ご協力いただきますようお願いいたします。現在、新規加入のみな

さまからは「15 口 15,000 円」の出資金をお預かりしています。この度、「出資金合計 20 口

20,000 円」までの出資金増資をお願いいたします。また更なる増資にご協力をいただけれ

ば幸いです。 

増資の方法について以下の通りご案内いたします。なお、出資金は卒業・退職等で東京農

工大学を離れられる際には、所定の手続きをいただければ返還いたします。 

 

＜出資金増資の方法＞ 2 つの方法よりお選びください。 

①各キャンパスでの生協本部事務室での増資 



生協本部事務室で増資を承ります。営業時間については HP 等でご確認ください。 

営業時間はこちら 

https://www.univcoop.jp/tuat/time/ 

 

②こちらからお送りする払込票での増資 

お問い合わせフォームよりご連絡ください。 

（お問い合わせ内容に「出資金増資払込用紙送付希望」とご記入ください） 

ご入力いただいた住所宛に払い込み用紙をお送りいたします。 

ご入金が確認でき次第、新しい組合員証をお送りいたします。 

問合せフォーム 

https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/ 

 

 

生協加入のお願い 

生協未加入の皆様には加入をしてご利用いただきますようお願いいたします。東京農工大

学生協に加入されていない利用者の皆さまには、生協への加入をお願い申し上げます。ご加

入時に 20 口 20,000 円の出資金をお預かりしますが、生協を脱退する際に返還いたします。 

 

生協加入のご案内 

お問い合わせ先 

ご自身の加入状況がわからない方：お調べいたします 

加入状況を確認いたしますので、お問い合わせフォームよりお問い合わせください。 

 

問合せフォーム（お問い合わせ内容に「加入状況問合せ」とご記入ください） 

https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/ 

 

ご不明な点がございましたら、以下の窓口までお問い合わせください 

 

加入についてのお問い合わせ先 

東京農工大学生協 農学部本部事務室（府中キャンパス） 

TEL042-366-0762 大学内線 5130（平日 11:30-13:30） 

東京農工大学生協 工学部本部事務室（小金井キャンパス） 

TEL042-381-7213 大学内線 7901（平日 11:00-15:00） 

問合せフォーム 

https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/ 

https://www.univcoop.jp/tuat/time/
https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/
https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/
https://text.univ.coop/wfm_bk3/tuat_toi/


 

【教職員の皆様】校費ご利用のお願い 

教職員の皆さまには、校費などをご利用の際に生協をご用命いただきますようお願い申し

上げます。メールでのご注文も承っております。 

 

校費でのご注文・お問い合わせは 

府中キャンパスの方  農学部購買書籍部 tuat-as@univ.coop 

小金井キャンパスの方 工学部購買書籍部 tuat-ts@univ.coop 

 

 

改めまして組合員の皆さまへ 

～現在の生協の現状について～ 

 いつも東京農工大学生協をご利用いただき誠にありがとうございます。 

 東京農工大学生協の経営は組合員の皆さまの日常のご利用に大きく支えられていますが、

新型コロナウイルスの影響で長期間にわたって、食堂・店舗の営業時間短縮を余儀なくされ

ております。緊急事態宣言下でも、キャンパスに通う学生の皆さまの利便性を考慮し、食堂・

店舗営業を継続して行う、教科書は店舗での販売だけでなく、Web サイトを設け、自宅配

送・店舗渡しを可能にするなど、可能な限り皆さまへのサービスの提供に尽力してきました。

しかしながら、来校者の数が大きく減少、キャンパス滞在時間の減少、ならびに感染拡大防

止対策を行いながら誘導・提供体制を増員して営業していることにより、開店すればするほ

ど食材・商品の仕入れ代や人件費のコストが膨らみ、収支はプラスマイナスゼロもしくは悪

化につながってしまうという経営状況にあります。 

結果、本年度のこれまでの当生協全体の売上は、コロナ前（2019 年）と比較して約 25%の

減少（収入の多くを占める食堂および食品での約 55%減、情報機器および文具等校費での

約 20%減 等）となっております。 

 

 元来、東京農工大学生協は学生の皆さまのキャンパスライフにおける福利厚生の充実の

ため、不採算事業であっても組合員や大学の利益・利便性の向上に寄与するものであれば、

可能な範囲で継続してきておりました。しかしながら、新型コロナウイルスの流行による影

響で供給が大幅に減少し、不採算事業の継続はおろか、基幹事業の運営さえも危ぶまれる状

況となっております。厳しい経営環境の中、業務の効率化と並行し、とりわけ経費として職

員の削減、就労時間の縮小等による人件費の削減にも着手するなど、経営努力の限りを尽く

してまいりましたが、状況は大変厳しくなっております。2021 年は公的支援の縮減もある

ことから、本年度の決算見通しでは、前年度よりも多い前年度よりも多い 2000 万円以上の

「赤字」が見込まれます。当生協は「設立以来の経営危機」に直面しており、債務超過によ

mailto:tuat-as@univ.coop
mailto:tuat-ts@univ.coop


る経営破たんを回避すべく、農工大生協理事会として、2020 年 12 月に連帯組織への集中

支援要請を実施、ならびに緊急経営再建計画を策定しています。「経営構造の転換」「出資金

増資による資本増強」「不採算部門・事業の整理、縮小、撤退」「固定費の削減対策」「生産

性向上」「収益性の高い事業への集中」を骨子とし、理事会として設置した経営再建委員会

を中心に具体化協議を行い、経営再建の取り組みを進めてまいります。 

 

 家計の急変に直面されている方もおられる中で大変心苦しくはございますが、東京農工

大学の学生の皆さまの日常生活をこれからも支え続けることができるよう、財務状況およ

び経営環境の改善のため、組合員・利用者の皆さまに「出資金の増資」「生協への加入」「生

協の利用」についてご協力をいただきたく、切にお願い申し上げます。 

 出資金は東京農工大学生協の経営において、食材・商品の仕入れ代や人件費など、事業を

行うために欠かせない資金です。現在、組合員の皆様には 15 口 15,000 円の出資金をいた

だいておりますが、「5 口 5,000 円の増資」にご協力ください。お預かりした出資金は、卒

業時に返還されます。 

 

 東京農工大学生協に加入されていない利用者の皆さまには、生協への加入をお願い申し

上げます。ご加入時に 20 口 20,000 円の出資金をお預かりしますが、卒業・退職時に返還さ

れます。生協は、組合員の皆様の出資・運営・利用によって成り立っております。また生協

食堂・店舗は、法令により、原則として組合員が利用するものと定められております。皆さ

まのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 そして、キャンパスへお越しになる際には、営業している店舗をご利用いただけると幸い

です。府中キャンパス食堂・店舗、小金井キャンパス食堂・店舗は、営業をしております。 

またオンライン注文サービスもございます。 

 「東京農工大学生協の灯を消さない」ために、出資金増資・新規加入・生協の利用にご協

力くださいますよう、何卒お願い申し上げます。 

 

【組合員・利用者の皆様へ～新型コロナウイルス感染症は生協の経営にも大きな影響】 

 https://www.univcoop.jp/nus_im/webapp/data_file/211030022007_8.pdf  

 

          

https://www.univcoop.jp/nus_im/webapp/data_file/211030022007_8.pdf

